GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION LOK SABHA UNSTARRED QUESTION No.3264 TO BE ANSWERED ON 09.12.2019

Grants to Goa University

3264. SHRI COSME FRANCISCO CAITANO SARDINHA:

Will the Minister of HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) whether the University Grants Commission (UGC) has released grants to Goa University and its affiliated colleges;
- (b) if so, the amount given by UGC for the purpose during the last three years, yearwise and the amount yet to be released despite being sanctioned by expert committees;
- (c) the amount sanctioned under different UGC schemes to Goa University since 2015-16 but not yet released and the justification for non-release or delay in release of the grants; and
- (d) action, if any, proposed to be taken to release all the sanctioned grants to Goa University and its affiliated colleges?

ANSWER

MINISTER OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT (SHRI RAMESH POKHRIYAL 'NISHANK')

- (a): Yes, Sir. The University Grants Commission (UGC) has released grants to Goa University and its eligible affiliated colleges under the Scheme of "General Development Assistance" during the XIIth Plan Period.
- (b) to (d): The details of grants released to Goa University and its eligible affiliated colleges under the "General Development Assistance" from 2015-16 to 2018-19 during the XIIth Plan Period are tabulated below:

	Financial Year-Wise Grants Released (In Lakhs)							
	XII Plan Allocation (2012-17 extended up to 2020)	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	Total		
Goa University	1688	349.80	Nil	302.60	47.20	699.60		
Affiliated Colleges	764.84	Nil	61.77	Nil	Nil	61.77		

The grants are being released as per UGC norms, based on the utilization certificates submitted by the University.

Presently, the guidelines for the General Development Assistance / Block Grants, Development of Sports Infrastructure and Special Scheme of Construction of Women's Hostel for Colleges for providing development assistance are under review.

भारत सरकार मानव संसाधन विकास मंत्रालय उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3264 उत्तर देने की तिथि: 09.12.2019

गोवा विश्वविद्यालय को अनुदान

†3264. श्री फ्रांसिस्को सर्दिन्हाः

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या गोवा विश्वविद्यालय और इसके संबद्ध कॉलेजों को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) द्वारा अनुदान जारी किए जा चुके हैं;
- (ख) यदि हां, तो गत तीन वर्षों के दौरान इस हेतु यूजीसी द्वारा वर्ष-वार कितनी राशि दी गई है तथा विशेषज्ञ समितियों की स्वीकृति के बावजूद कितनी राशि जारी की जानी शेष है;
- (ग) वर्ष 2015-16 से गोवा विश्वविद्यालय को यूजीसी की विभिन्न योजनाओं के तहत कितनी स्वीकृत राशि अब तक जारी नहीं की गई है तथा अनुदानों के जारी न किए जाने या उसमें विलम्ब का क्या औचित्य है; और
- (घ) गोवा विश्वविद्यालय और इसके संबद्ध कॉलेजों को स्वीकृत संपूर्ण अनुदान जारी करने के लिए क्या कार्रवाई प्रस्तावित है?

उत्तर मानव संसाधन विकास मंत्री (श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

- (क): जी, हां। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) ने 12वीं योजना अविध के दौरान "सामान्य विकास सहायता" योजना के तहत गोवा विश्वविद्यालय और उसके पात्र संबद्ध कॉलेजों को अनुदान जारी किया है।
- (ख) से (घ): 12वीं योजना अविध के दौरान, वर्ष 2015-16 से 2018-19 तक "सामान्य विकास सहायता" के तहत गोवा विश्वविद्यालय और उसके पात्र संबद्ध कॉलेजों को जारी अनुदान का ब्यौरा तालिका में नीचे दिया गया है:

	वित्तीय वर्षवार जारी अनुदान (लाख में)								
	12वी योजना आवंटन								
	(2012-17 विस्तारित	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	कुल			
	2020 तक)								
गोवा									
विश्वविद्यालय	1688	349.80	शून्य	302.60	47.20	699.60			
संबद्ध कॉलेज	764.84	शून्य	61.77	शून्य	शून्य	61.77			

ये अनुदान विश्वविद्यालय द्वारा प्रस्तुत उपयोगिता प्रमाणपत्र के आधार पर यूजीसी मानदंडों के अनुसार जारी किए जाते हैं।

वर्तमान में, सामान्य विकास सहायता प्रदान करने के लिए कॉलेजों के लिए सामान्य विकास सहायता/ब्लॉक अनुदान, खेल अवसंरचना विकास और महिला छात्रावास के निर्माण की विशेष योजना हेतु दिशा-निर्देशों की समीक्षा की जा रही है।
